
Angewandte Hydrogeologische Forschung Wien:  Wien östlich der Donau 

Blick vom Bisamberg in die Talsohle der Donau 

 

Überblick Oberfläche 

Foto: WGM, Sabine Grupe, 2017 
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Überblick Oberfläche Gelände 

Orthofoto: MA 41 – Stadtvermessung Wien 
Geodatenviewer der Stadtvermessung Wien:  

https://www.wien.gv.at/ma41datenviewer/public/start.aspx 
 

eben  
in der rezenten Talsohle        
der Donau 
~ 137 km² 
 
höher  
im Bereich Bisamberg/ 
nördliches Stammersdorf 
~ 10 km² 

 

185 - 340 m ü. A. 

162 m ü. A. 

152 m ü. A. 
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Oberfläche, digitales Geländemodell Rezente Talsohle der Donau 

Augebiet der Donau 

anthropogen überprägt 

 

Sichtbare Reste älterer 

und jüngster Donaualtarme 

(z.B. Großenzerdorfer Arm) 

 

rezente Zeit = Holozän = 
nacheiszeitlich 
Beginn vor 11 700 Jahren * 

 

 

LobAU 

LeopoldAU 

SpitzAU 

*11700 Jahre vor dem Jahr 2000, International Commission on Stratigraphy, 2013 

Höhendaten: DGM der MA 41 – Stadtvermessung Wien 

Leopoldauer Viehtrift 
(bis 1912 Flutmulde bei  
Hochwasser) 

Alte Donau 

Großenzersdorfer Arm 
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Überblick Oberfläche Gewässer 

Marchfeldkanal 

Reichsbrücke 

oberirdisch: 
Donau  
       (2860 km; davon 25 km in Wien) 

Neue Donau  
       (21,1 km; davon 19 km in Wien) 

Marchfeldkanal  
       (19 km; davon 8 km in Wien) 

Alte Donau 
Lobaugewässer 
Teiche 
 
unterirdisch: 
Donaubegleitstrom  
(Marchfeldgrundwasserkörper) 
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Überblick Oberfläche MA 45 – Wiener Gewässer 

Marchfeldkanal 
Auftraggeberin des Forschungsprojektes  

„Angewandte Hydrogeologische Forschung – Stadtgebiet Wien“ 

MA 45 - Zentrale 
Am Brigittenauer Sporn 
ehemaliges Schleusengebäude der 
historischen Nußdorfer Wehr- und 
Schleusenanlage 

Foto: MA 45 
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Überblick Oberfläche WGM - Wiener Gewässer Management GmbH  

Marchfeldkanal 
Auftragnehmerin des Forschungsprojektes  

„Angewandte Hydrogeologische Forschung – Stadtgebiet Wien“ 

Wiener Gewässer Management GmbH 
  

Heinrich-von-Buol-Gasse 6 
A-1210 Wien 
  

www.wgm.wien.at 
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Überblick Oberfläche 
 
 

Marchfeldkanal 

Wasserbehälter 
Bisamberg 
Hochquellenwasser 

Wasserwerke  
z.B. Untere Lobau 
Grundwasser 

MA 31 – Wiener Wasser 

Trinkwasser 

Foto Wasserbehälter: WGM, Roland Hanel, 2017 
Foto Wasserwerk: WGM, Thomas Payer, 2017 
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Überblick Oberfläche Gebäude 

 

 

 

 

 

 

 

Marchfeldkanal Gemeindebau  
Paul-Speiser-Hof 
1929 

große Hochhausdichte 
in der Donau City 
ab 1996 

Stadterweiterungsgebiet 
Seestadt Aspern 
2009 bis 2028 

Fotos Speiser-Hof und Donau City: WGM, Roland Hanel, 2017 
Foto Seestadt:  https://www.aspern-seestadt.at 
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Überblick Oberfläche Orientierungsmarker 

Marchfeldkanal 

Donauturm in Donau City 

Spitzau 

Dichtwand 
Zentraltanklager Lobau 

Bisamberg 



Angewandte Hydrogeologische Forschung Wien:  Wien östlich der Donau 

Unter der Oberfläche  Wiener Becken/Die Alpen unter uns 

Gloggnitz 

Geologische Struktur „Wiener Becken“  
 

 Pull-apart-Becken 
  (tektonisches Zerrungsbecken) 
 
 rhomboidförmig 
 
 250 km lang, 60 km breit 

Strukturkarte – Basis der tertiären Beckenfüllung, Geologische Bundesanstalt, 1993 
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Geologie  Wien liegt am Westrand des Wiener Beckens 

Gloggnitz 

Uherske 
Hradiste 

Bisam- 
berg 

Gloggnitz 

Alpen 

Karpaten 
Beckenrand 
Wienerwald und Bisamberg 
 
Beckeninneres 
Schwechat Tief 

Schwechat 
Tief 
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Geologie Alpine Festgesteine 

Rathaus: ca. 1,2 km 

WGM: ca. 2 km 

Reichsbrücke: ca. 2,5 km 

Schwechat Tief: ca. 5,5 km 

Wienerwald 

  

  

  

  

  

Flysch 

Kalkalpin 

 
 

 

 

Schwechat 
Tief  

MA 45 – Zentrale, Am Sporn: 0 km 

Oberfläche der alpinen Festgesteine unter Gelände 

Strukturkarte – Basis der tertiären Beckenfüllung, Geologische Bundesanstalt, 1993 
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Geologie Marine Sedimente der Paratethys 

Oberpannonium 

Mittelpannonium 

Unterpannonium 

Sarmatium 

Badenium 

 
 

 

 

    Miozän   des   Wiener   Beckens 

      Stufen: 

Schwechat 
Tief  
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Geologie nach BRIX, 1972 

Tone, Schluffe, Sande, untergeordnet Kiese 
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Quartärgeologie Fluviale Sedimente der Donau und ihrer tributären Gerinne 

Schwechat 
Tief  
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Holozäne Donau- und  
Wienerwaldschotter 
 

Pleistozäne Donau- und 
Wienerwaldschotter 
 

eiszeitlich = pleistozän:        Schotterterrassen unter Löss 
nacheiszeitlich = holozän:   Schotter unter Ausedimenten 
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Hydrogeologie Hydrogeologische Zonen in Wien 

Schwechat 
Tief  
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4 Hydrogeologische Zonen  
der oberflächennahen Schichten 

 

Holozäne Donau- und  
Wienerwaldschotter 
 

Pleistozäne Donau- und 
Wienerwaldschotter 
 

Miozäne Sedimente des 
Wiener Becken  

Alpine Festgesteine 

Hydrogeologische Zonen nach WGM, November 2017 
(Ausedimente, Löss/Lösslehm, Kolluvium, Humus und Anschüttung abgedeckt) 
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Datenbasis Bohrungen: Informationen an einem Punkt  

> 60 000 Bohrungen in Wien* 

ca. 12 500 in Wien-21 und Wien-22 

 

• Grundwassermessstellen der MA 45 

• Brunnenbohrungen 

• Baugrundaufschlüsse der MA 29 

• Bohrungen der WGM 

• Bohrungen aus dem Archiv der NÖ-
Landesregierung 

 

*archiviert im Baugrundkataster der MA 29 – Brückenbau und Grundbau 
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Schichtabfolge  schematisches Bohrprofil in der rezenten Talsohle der Donau 

Anschüttung  bis 17 m 
      

Natürliche Bedeckung  ~ 2 m  
(Humus, Aulehm, Ausand) 
     
        

 
 

holozäner  ~ 8.5 m (bis 22 m) 
Donauschotter  
 
 
 
 
 „älterer“  ~ 5 m (0 m – 24 m) 
Donauschotter    
 
      

 

Schluff /Ton (zumeist)  
Sand (häufig)  0 m – 33 m 
Kies (selten) 

  
Schluff/Ton in Wechsellagerung mit Sanden 
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Zwischenschicht (0 bis 2,5 m) 

Zwischenschicht (0 bis  3,5 m) 
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Schichtabfolge  Grundwasserleiter und -Stauer, Durchlässigkeitsbeiwert (kf-Wert in m/s, schematisch) 

 

Anschüttung  bis 17 m 
      

Natürliche Bedeckung  ~ 2 m  
(Humus, Aulehm, Ausand) 
     
        

 
 

holozäner  ~ 8.5 m (bis 22 m) 
Donauschotter  
 
 
 
 
 „älterer“  ~ 5 m (0 m – 24 m) 
Donauschotter    
 
      

 

Schluff /Ton (zumeist)  
Sand (häufig)  0 m – 33 m 
Kies (selten) 

  
Schluff/Ton in Wechsellagerung mit Sanden 

Grundwasserstauer 

Pliozän ? 
Oberpannon ? 

Oberpannon 

Grundwasser 

M
 I

 O
 Z

 Ä
 N

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 H

 O
 L

 O
 Z

 Ä
 N

  

Zwischenschicht 

Zwischenschicht 

  
      

kf  ≈ 5 ∙ 10−5 bis 5 ∙ 10−6 
  
     
        

 
 

kf  ≈ 2 ∙ 10−3 bis 5 ∙ 10−2 
 
 
 
 
 
 kf  ≈ 5 ∙ 10−4  
  
 
      

 

kf  ≈ 𝑥 ∙ 10−8 Schluff  
kf  ≈ 5 ∙ 10−5 (Grob) Sand   

Zwischenschicht (0 bis 2,5 m) 

Zwischenschicht (0 bis  3,5 m) 
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Petrografie Donauschotter =  sandiger QUARZ-Rundschotter 

aufgrund der hohen 
Abriebsresistenz von Quarz beim 
fluvialen Transport bestehen die 
Donauschotter zu ca. 75 % aus 
Quarz und zu ca. 25% aus 
anderen Gesteinen des 
Einzugsgebietes 

 

 

Foto: Quarzkies, Molostraße in Albern, Bohrung 6; WGM, 2009 
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Petrografie selten: Karbonatgeröll im Geschiebespektrum 

Foto: Kalksteinkies aus Kiesgrube Wien 22, Sabine Grupe, 2003 

Karbonatgeröll  

13 cm lang 

mit Drucklösungserscheinungen 
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Granulometrie basale Groblage 

Foto: Dichtwand Mobil; Sabine Grupe, 2003 

Holozäner Donauschotter 

mit oftmals basaler Groblage,  

im Bereich „Mobil“ sogar mit 
basaler Blocklage 
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Hydrogeologischer Längenschnitt parallel Neuer Donau (linksufrig) und Marchfeldschutzdamm 

Am Sporn                                                                 Donau City                                                                                                                  Zentraltanklager Lobau 

Miozänstratigrafie: Geologisches 3D-Modell der GBA (basierend auf Karten der GBA und auf der Tiefengrundwasserstudie der MA 45, 2001) 
https://gisgba.geologie.ac.at/3dviewer/ 

 

NW                                                                                                                                                                                                                                                                                 SO 
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Hydrogeologischer Längenschnitt Bereich um den Sporn 

müA  
 

150 - 
 

 
 
 
 
 
 
  

100 - 

Flysch Sarmat U.-Pannon M.-Pannon 

Anschüttung 
 
Natürliche Bedeckung 
 
Störung (vermutet) 

Donauschotter 
 
Flysch 
 
Bohrung 

Schluff / Ton 
 
Sand (Miozän) 
 

Wiener Pforte: infolge erosionsresistenter 
Flyschgesteine liegt die Kiesunterkante auf 
einem Niveau (ca. 156 m ü.A.) 

Wiener Becken: Höhe der Kiesunterkante 
schwankt 

Am Sporn                                                                 Donau City                                                                                                                  Zentraltanklager Lobau 

Grundwasser 

Alpine Festgesteine Lockergesteine des Wiener Becken - Meeres 

NW                                                                                                                                                                                                                                                                                 SO 
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Hydrogeologischer Längenschnitt Bereich Nordbahnbrücke 

Anschüttung 
 
Natürliche Bedeckung 
 
Störung (vermutet) 

Donauschotter 
 
Flysch 
 
Bohrung 

Schluff / Ton 
 
Sand (Miozän) 
 

müA  
 

150 - 
 

 
 
 
 
 
 
  

100 - 

• Erhöhte holozäne 
Donauschottermächtigkeit in 
Bereichen, wo unverfestigte, 
miozäne Sande unter der 
Quartärbasis ausstreichen 

Am Sporn                                                                 Donau City                                                                                                                  Zentraltanklager Lobau 

Grundwasser 

• Kontaktzone zwischen quartären 
und miozänen 
Grundwasserleitern 

NW                                                                                                                                                                                                                                                                                 SO 
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Hydrogeologischer Längenschnitt Bereich „Kaisermühlendamm“ 

müA  
 

150 - 
 

 
 
 
 
 
 
  

100 - 

Anschüttung 
 
Natürliche Bedeckung 
 
Störung (vermutet) 

Donauschotter 
 
Flysch 
 
Bohrung 

Schluff / Ton 
 
Sand (Miozän) 
 

• lokal zwei 
unterschiedliche 
Kiesschichten  

• doppelte 
Kiesmächtigkeit 

• Alter der liegenden 
Kiese unbekannt 

• Kontaktzone 
zwischen quartären 
und miozänen 
Grundwasserleitern 

 

Am Sporn                                                                 Donau City                                                                                                                  Zentraltanklager Lobau 

GW 

NW                                                                                                                                                                                                                                                                                 SO 



Angewandte Hydrogeologische Forschung Wien:  Wien östlich der Donau 

Hydrogeologischer Längenschnitt Bereich über der geologischen Tiefenstruktur „Schwechat Tief“ 

müA  
 

150 - 
 

 
 
  

100 - 

Anschüttung 
 
Natürliche Bedeckung 
 

Donauschotter 
 
Flysch 
 
Bohrung 

Schluff / Ton 
 
Sand (Miozän) 
 

Erhöhte Akkumulation  grobkörniger, 
strukturkonformer Sedimente 

1. Holozäne (!) Donauschotter (OSL*) 

2. Pliozäne (!) Donauschotter (Kosmo*) 

3. Oberpannone (?) Grobsande 

Am Sporn                                                                 Donau City                                                                                                                  Zentraltanklager Lobau 

GW 1 
2 
3 

Bis in rezente Zeit aktiver, relativer Senkungsraum über der Tiefenstruktur „Schwechat Tief“ 

*Lüthgens, C.; Neuhuber, S. et al, 2017 

NW                                                                                                                                                                                                                                                                                 SO 
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Schichtfläche Quartärbasis parallel Neuer Donau (linksufrig) und Marchfeldschutzdamm 

 

Quartärbasis

Höhen in Meter über Adria

25.00020.00015.00010.0005.000

160

155

150

145

140

135

130

St
ad

tg
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n
ze

 Alte Donau 

Lobau 

„Schwechat Tief“ 

Am Sporn 

Gefälle  
ca. 0,3%o  

177 m 

156 m 

148 m 

145 m 

135 m 

142 m 

NW                                                                                                                                SO 

Angaben in 
Meter über Adria 

130 m 

180 m 
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Qartärbasis

Höhe in Meter über Adria

10.0008.0006.0004.0002.0000

170

165

160

155

150

145

140

Donau City    Alte Donau                         Kagran                                                           Stadtgrenze 

SW                                                                                                                                  NO 
170 

 
 
160 

 
 
150 
 

 
140 
 

Schichtfläche Quartärbasis in der rezenten Talsohle der Donau 

177 m 

156 m 

148 m 

145 m 

135 m 

142 m 

ca. 155 m ü.A. = Prater-Terrassen-Niveau 
       rechtsufrig; Höhe auf gleichem Fluss-km 

keine Praterterrasse  

im linksufrigen Wiener Stadtgebiet 

1. keine Zäsur in der Kiesunterkante 

2. keine Zäsur im Gelände 

3. kein Löss sondern „lössähnliches“ Material 

 Angaben in 
Meter über Adria 

130 m 

180 m 
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Schichtfläche rezente Talsohle der Donau 

177 m 

156 m 

148 m 

145 m 

135 m 

142 m 

1 2 

Unterteilung der 
rezenten Talsohle bzgl. 
Ausedimente in 

1. jüngsten Talboden 

2. älteren Talboden 

 

Geologischen Karte Niederösterreich 1:200.000 der Geologischen Bundesanstalt, 2002  

Angaben in 
Meter über Adria 

130 m 

180 m 
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Schichtfläche Quartärbasis auf dem Niveau „Seyringer“ Terrasse 

Niveau „Seyringer“-Terrasse 

• Zäsur in Kiesunterkante (ca. 25 m ) 

• deutliche Geländestufe 

• Bedeckung mit Löss 

• höhenmäßig ist Kiesunterkante nicht  
parallelisierbar mit rechtsufrigen Terrassen 

 

 

 

177 m 

156 m 

148 m 

145 m 

135 m 

142 m 
Angaben in 
Meter über Adria 

130 m 

180 m 

Quartärbasis

Höhen in Meter über Adria

3.0002.8002.6002.4002.2002.0001.8001.6001.4001.2001.0008006004002000
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Wasserbehälter 
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Schichtfläche Quartärbasis/gibt es höhere, ältere Terrassen? 

Ausflug ins Herrnholz  
Höhenlage über dem „Seyringer-Terrassen“ - Niveau  

177 m 

156 m 

148 m 

145 m 

135 m 

142 m 
Foto: WGM, David Neuber, 2017 

Angaben in 
Meter über Adria 

130 m 

180 m 
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Schichtfläche Reste höherer, älterer Terrassen könnte es geben 

177 m 

156 m 

148 m 

145 m 

135 m 

142 m 
Foto: WGM, Thomas Payer, 2017 

Angaben in 
Meter über Adria 

südlich Herrnholz, auf ca. 230 m ü.A.:  

Quarzkiese als Lesesteine 

  

130 m 

180 m 
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Schichtfläche Kiesunterkante, Wien östlich der Donau 

Unterkante Gesamtkies  

(= quartärer plus 
  „älterer“ Donauschotter) 

177 m 

148 m 

145 m 

120 m 

142 m 

135 m 

130 m 

135 m 

156 m 

Angaben in 
Meter über Adria 

60 m 

180 m 
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Schichtfläche Kiesunterkante, Wien und Marchfeld 

177 m 

148 m 

145 m 

120 m 

142 m 

135 m 

130 m 

135 m 

70 m 

120 m 

60 m 

156 m 

Angaben in 
Meter über Adria 

lokal stark erhöhte 
Kies- und Grund-
wassermächtigkeiten 

Innerhalb Stadtgebiet Wien:  
WGM, 2017  

aufgrund von Bohrprofilauswertungen 
 

Außerhalb Stadtgebiet Wien: 
M. SCHUCH, 1977 

aufgrund geoelektrischer Kartierung  

60 m 

180 m 
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Links 

 

WGM Wiener Gewässer Management  http://www.wgm.wien.at 
 
WGM – Filme   https://www.youtube.com/user/WGMWIEN 
 
MA 45 – Wiener Gewässer   https://www.wien.gv.at/umwelt/gewaesser 
 
Geodaten der Stadtvermessung Wien  https://www.wien.gv.at/ma41datenviewer/public/start.aspx 
 
Geologische Bundesanstalt   http://www.geologie.ac.at/ 
 
Geologisches 3D Modell Wien  https://gisgba.geologie.ac.at/3dviewer/ 
 
Baugrundkataster Wien   https://www.wien.gv.at/baugk/public/ 
 
Betriebsgesellschaft Marchfeldkanal  http://www.marchfeldkanal.at 
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